ПРОТОКОЛ № 2

заседания Общественного совета

при региональной службе по тарифам Кировской области

25.06.2021

Присутствовали: Воробьев А.В., Петухова Г.И., Ситчихин К.С., Суворов

Д.М., Улитин С.Н., Шишанов А.И.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Приглашенные: начальник отдела организационной работы и

бухгалтерского учета Видякина Ю.Л.

Заседание открыл руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.

Повестка заседания:

1. О рассмотрении проекта приказа региональной службы по тарифам

Кировской области «Об утверждении требований к отдельным видам товаров,

работ, услуг, закупаемых региональной службой по тарифам Кировской

области».

2. О рассмотрении проекта приказа региональной службы по тарифам

Кировской области «Об утверждении нормативов и порядка определения

нормативных затрат на обеспечение функций региональной службы по тарифам

Кировской области».

3. Выбор кандидатуры от Общественного совета в единый состав

конкурсной, аттестационной (квалификационной) комиссии региональной

службы по тарифам Кировской области.

4.  Рассмотрение Отчета о результатах деятельности в 2020 году и задачах

на 2021 год региональной службы по тарифам Кировской области.

Обсуждение первого вопроса.

СЛУШАЛИ: Видякину Ю.Л., которая сообщила.

18 июня 2021 года завершилось обязательное предварительное обсуждение

в целях общественного контроля проекта приказа РСТ Кировской области «Об

утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемых

региональной службой по тарифам Кировской области», проводимое в

соответствии с Требованиями к порядку разработки и принятия правовых актов

о нормировании в сфере закупок для обеспечения государственных нужд

Кировской области, утвержденными постановлением Правительства Кировской

области от 22.12.2015 № 75/850.

Проектом приказа «Об утверждении требований к отдельным видам

г. Киров

2

товаров, работ, услуг, закупаемых региональной службой по тарифам Кировской

области» предлагается утвердить требования к отдельным видам товаров, работ,

услуг, закупаемых РСТ Кировской области, в отношении которых

устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики

качества) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ,

услуг). Утвержденные требования будут применяться при планировании закупок

для обеспечения нужд РСТ Кировской области на 2022 год и плановый период.

Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проект

приказа был размещен на официальном сайте РСТ Кировской области

10.06.2021.

В течение установленного срока предложений общественных

объединений, юридических и физических лиц в рамках проведения обсуждения

в целях общественного контроля не поступило.

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от

22.12.2015 № 75/850 после процедуры обсуждения, в целях общественного

контроля, проект приказа вынесен на обсуждение общественного совета при

РСТ Кировской области.

Озвученные требования к отдельным видам товаров, работ, услуг,

закупаемых РСТ Кировской области, в отношении которых устанавливаются

потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные

характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

поддержаны всеми присутствующими членами общественного совета.

Ситчихин К.С. предложил принять решение о возможности принятия

подготовленного РСТ Кировской области проекта приказа «Об утверждении

требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемых региональной

службой по тарифам Кировской области».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По первому вопросу РЕШИЛИ:

В результате обсуждения принято решение о возможности принятия

подготовленного региональной службой по тарифам Кировской области проекта

приказа «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг,

закупаемых региональной службой по тарифам Кировской области».

Обсуждение второго вопроса.

СЛУШАЛИ: Видякину Ю.Л., которая сообщила.

18 июня 2021 года завершилось обязательное предварительное

3

обсуждение в целях общественного контроля проекта приказа РСТ Кировской

области «Об утверждении нормативов и порядка определения нормативных

затрат на обеспечение функций региональной службы по тарифам Кировской

области», проводимое в соответствии с Требованиями к порядку разработки и

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения

государственных нужд Кировской области, утвержденными постановлением

Правительства Кировской области от 22.12.2015 № 75/850.

Проектом приказа «Об утверждении нормативов и порядка определения

нормативных затрат на обеспечение функций региональной службы по тарифам

Кировской области» предлагается утвердить нормативные затраты на

обеспечение функций региональной службы по тарифам Кировской области.

Утвержденные нормативные затраты будут применяться при планировании

закупок для обеспечения нужд РСТ Кировской области на 2022 год и плановый

период.

Нормативы цен и количество в проекте приказа предлагается оставить на

уровне 2021 года, за исключением цен на оргтехнику, которые приведены в

соответствие с Обязательным перечнем отдельных видов товаров, работ, услуг, в

отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в

том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены

товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением Правительства

Кировской области от 30.12.2015 № 77/893.

Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проект

приказа был размещен на официальном сайте РСТ Кировской области

10.06.2021.

В течение установленного срока предложений общественных

объединений, юридических и физических лиц в рамках проведения обсуждения

в целях общественного контроля не поступило.

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от

22.12.2015 № 75/850 после процедуры обсуждения, в целях общественного

контроля, проект приказа вынесен на обсуждение общественного совета при

РСТ Кировской области.

Озвученные нормативы и порядок определения нормативных затрат на

обеспечение функций РСТ Кировской области поддержаны всеми

присутствующими членами Общественного совета.

Ситчихин К.С. предложил принять решение о возможности принятия

подготовленного РСТ Кировской области проекта приказа «Об утверждении

нормативов и порядка определения нормативных затрат на обеспечение

функций региональной службы по тарифам Кировской области».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

4

По второму вопросу РЕШИЛИ:

В результате обсуждения принято решение о возможности принятия

подготовленного РСТ Кировской области проекта приказа «Об утверждении

нормативов и порядка определения нормативных затрат на обеспечение

функций региональной службы по тарифам Кировской области».

Обсуждение третьего вопроса.

СЛУШАЛИ: Видякину Ю.Л., которая доложила следующее.

В статьи 22 и 48 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О

государственной гражданской службе Российской Федерации» внесены

изменения, предусматривающие новые подходы к включению независимых

экспертов в составы конкурсных и аттестационных комиссий государственных

органов.

В состав конкурсной, аттестационной комиссии в органе исполнительной

власти субъекта Российской Федерации, при котором в соответствии с

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации образован

общественный совет, включаются представители указанных общественных

советов.

Представители общественных советов, включаемые в состав комиссий,

определяются решениями соответствующих общественных советов.

Ранее в состав конкурсной, аттестационной (квалификационной) комиссии

службы входила Петухова Г.И., член Общественного совета при РСТ Кировской

области, почетный работник органов ценового и тарифного регулирования.

Общий срок пребывания независимого эксперта в комиссии не может

превышать 3 года. Повторное включение данного независимого эксперта в

состав конкурсной комиссии может быть осуществлено не ранее чем через три

года после окончания срока пребывания в аттестационной и конкурсной

комиссии.

Ситчихин К.С. предложил включить в состав конкурсной, аттестационной

(квалификационной) комиссии службы Воробьёва А.В.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По третьему вопросу РЕШИЛИ:

Определить Воробьёва А.В. в качестве кандидатуры от Общественного

совета для включения в единый состав конкурсной, аттестационной

(квалификационной) комиссии региональной службы по тарифам Кировской

области.

5

Обсуждение четвертого вопроса.

СЛУШАЛИ: Михайлова М.В., который проинформировал членов совета о

подготовленном службой Отчете о результатах деятельности в 2020 году и

задачах на 2021 год региональной службы по тарифам Кировской области.

Озвучил основные итоги тарифного регулирования и задачи службы

на 2021 год.

Деятельность региональной службы по тарифам Кировской области в 2020

году по государственному регулированию тарифов и контролю за их

применением организациями, осуществляющими деятельность по оказанию

услуг в сферах электроэнергетики, теплоэнергетики, водоснабжения,

водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами,

газоснабжения, транспорта и других услуг осуществлялась в пределах

компетенции Службы, определенной нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Кировской области.

Отчет размещен на официальных сайтах службы и Правительства

Кировской области, направлен в ФАС России и Правительство Кировской

области.

Ситчихин К.С. предложил:

1. Принять к сведению материалы, представленные РСТ Кировской

области.

2. Одобрить отчет РСТ Кировской области за 2020 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По четвертому вопросу РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, содержащуюся в Отчете о

результатах деятельности в 2020 году и задачах на 2021 год региональной

службы по тарифам Кировской области.

2. Одобрить Отчет о результатах деятельности в 2020 году и задачах на

2021 год региональной службы по тарифам Кировской области.

Председатель Общественного совета

при РСТ Кировской области

                  Ситчихин К.С.

Секретарь Общественного совета

при РСТ Кировской области

Петухова Г.И.